
 

 

 

安徽森森智能电控悬架系统有限公司 

森森汽车减振器研发生产基地项目（重新报批） 

环境影响报告书 

（送审版） 

 

 

 

 

 

 

建设单位：安徽森森智能电控悬架系统有限公司 

编制单位：安徽科欣环保股份有限公司 

二〇二四年四月 

 



 

目录 

概述 ......................................................................................................................................................................... 1 
[...]
通过ORP在线控制仪进行控制； 

 混凝池、絮凝池：投加PAC、PAM，进行混凝、絮凝反应，以沉淀去除废水中的胶

体沉淀等物质，降低废水中铬等重金属离子、部分COD含量；并根据实际水质情况，投

加适量的Na2S以保证络合态重金属的去除效果。 

 沉淀池：泥水混合物进入沉淀池，完成废水处理过程中的固液分离过程，降低废水

中铬等重金属离子、COD含量。 

表7-1-1.4  含铬废水去除率分析表  单位：mg/L，pH除外 

工艺单元 pH COD Cr6+ 总Cr TN TP 

含铬调节池 

进水 2~6 ≤100 ≤250 ≤250 ≤60 ≤10 

出水 2~6 ~100 ~250 ~250 ~60 ~10 

去除率 --- --- --- --- --- --- 

还原 

进水 2~5 ~100 ~250 ~250 ~60 ~10 

出水 2~5 ~100 ~0.15 ~250 ~60 ~10 

去除率 --- --- 99.9% --- --- --- 

混凝沉淀 

进水 2~5 ~100 ~0.15 ~250 ~60 ~10 

出水 9 ~80 ~0.15 ~0.8 ~50 ~5 

去除率 --- 20.0% --- 99.7% 16.7% 50.0% 

 



 

180 

3. 含锌废水 

车间的含锌废水在调节池收集，经一定的时间调质均匀后，提升至pH调整池，向池内

投加碱调整pH至8.5~9.5，然后进入混凝池，投加PAC进行混凝反应，反应后进入絮凝池，

投加PAM进行絮凝反应，最后进入沉淀池进行固液分离。底部的污泥排至物化污泥池进行

脱水处理，上清液出水进入调节池2与综合废水合并进行后续处理。 

 调节池：暂存含铬废水，并均匀水质水量； 

 pH 调节池：通过pH在线控制仪控制药剂的投加量，将废水 pH 调到合适范围，以

满足反应条件； 

 混凝池、絮凝池：投加PAC、PAM，进行混凝、絮凝反应，以沉淀去除废水中的胶

体沉淀等物质，降低废水中重金属离子、部分COD含量。 

 沉淀池：泥水混合物进入沉淀池，完成废水处理过程中的固液分离过程，降低废水

中重金属离子、COD含量。 

表7-1-1.5  含锌废水去除率分析表  单位：mg/L，pH除外 

工艺单元 pH COD Zn TN TP 

调节池 

进水 2~12 ＜200 ＜200 ≤60 ≤20 

出水 2~12 ~200 ~200 ~60 ~20 

去除率 --- --- --- --- --- 

混凝沉淀 

进水 ~9 ~200 ~200 ~60 ~20 

出水 ~9 ~160 ~1.2 ~50 ~8 

去除率 --- 20% 99.4% 16.7% 60.0% 

 

本项目废水处理工艺流程见图7-1-1。 

通过以上分析可知，项目建成运营后，各类废水污染物经不同工艺处理后满足《电镀

废水治理工程技术规范》(HJ2002-2010)中各类废水处理工艺设计要求。因此，项目污水处

理工艺具有一定的可行性与可靠性。 

同时根据现有例行监测数据，项目含铬废水车间排口、总排口各污染物排放浓度均满

足相应标准要求。 



 

181 

 

图 7-1-1  本项目生产废水处理工艺流程图 



 

182 

7.1.1.4 废水处理工艺可行性分析 

1、与《电镀废水治理工程技术规范》（HJ 2002-2010）符合性分析 

表7-1-1.6  本项目与《电镀废水治理工程技术规范》符合性分析 
序

号 
规范要求 本项目 符合性 

一 一般规定 

1 

电镀企业应推行清洁生产，提高清洗效率，减少

废水产生量。有条件的企业，废水处理后应回

用。 

电镀清洗环节采用喷淋水洗，大大减少废水产生量 符合 

2 

新建电镀企业（或生产线），其废水处理工程应

与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使

用。 

废水处理工程应与主体工程同时设计，未来建设期

将做到同时施工、同时投入使用 
符合 

3 

电镀废水治理工程的建设规模应根据废水设计水

量确定；工艺配置应与企业生产系统相协调；分

期建设的应满足企业总体规划的要求。 

项目电镀废水治理工程的建设规模根据主体工程废

水设计水量确定，并且与生产系统相协调 
符合 

4 

电镀废水应分类收集、分质处理。其中，规定在

车间或生产设施排放口监控的污染物，应在车间

或生产设施排放口收集和处理；规定在总排放口

监控的污染物，应在废水总排放口收集和处理。

含氰废水和含铬废水应单独收集与处理。电镀溶

液过滤后产生的滤渣和报废的电镀溶液不得进入

废水收集和处理设施。 

全厂废水共分 3 类（综合、含铬、含锌）收集、分

质处理；含铬等一类重金属废水监控位置设置于含

铬废水处理装置排口；电镀溶液过滤后产生的滤渣

和报废的电镀液将作为危废委托有资质单位处置 

符合 

5 

电镀废水治理工程在建设和运行中，应采取消

防、防噪、抗震等措施。处理设施、构（建）筑

物等应根据其接触介质的性质，采取防腐、防

漏、防渗等措施。 

项目建设、运营期期废水治理工程将采用低噪声设

备，并且采用隔声、减震措施，控制噪声源强；对

于各类风机、空压机、水泵等噪声源，采用消声器

等方式降低噪声 

符合 

二 工艺设计 

6 

酸、

碱废

水 

酸、碱废水的处理应首先利用酸、碱废

水本身的自然中和或利用酸、碱废液、

废渣等相互中和处理。 

电镀前处理酸、碱废水首先混合中和，再进入后续

废水处理系统 
符合 

9 

含铬

废水 

含铬废水应单独收集处理，不得将其他

废水混入。将六价铬还原为三价铬后，

可与其他重金属废水混合处理。 

本项目含铬废水单独收集处理，通过投加亚硫酸氢

钠，将六价铬还原为三价铬。 
符合 

10 

废水经还原反应后，宜加碱调废水 pH

值 7～8，使三价铬沉淀。反应时间应大

于 20min ，反应后的沉淀时间宜为

1.0h～1.5h；沉淀剂宜为氢氧化钠、氢

氧化钙、碳酸钙等。通常根据价格、沉

淀速率、污泥生成量、脱水效果和污泥

是否回收进行选择。 

根据废水工程设计方提供资料，六价铬还原为三价

铬后，含铬废水采用投加氢氧化钠调废水 pH 值方

式使三价铬沉淀，反应时间为 20~30min，反应后

的沉淀时间为 1.0h～1.5h 

符合 

 

2、与《排污许可证申请与核发技术规范-电镀工业》（HJ855-2017）符合性分析 

表7-1-1.7  本项目与《排污许可证申请与核发技术规范-电镀工业》符合性分析 

类别 主要污染物 文件规定 本项目采用方式 相符性 

含铬废水 六价铬 
化学还原法处理工艺 

电解法处理工艺 

化学还原法处理工艺，通过投加

亚硫酸氢钠，将六价铬还原为三

价铬 

符合 

含锌废水 

总锌 
可行技术：化学沉淀法处理技术/化学法+

膜分离法处理技术 

化学沉淀法技术， 

调节 pH 使金属离子沉淀 
符合 

综合废水 

可行技术：A/O 生物处理技术/A2O 生物

处理技术/好氧膜生物技术/缺氧膜生物处

理技术/厌氧缺氧膜生物处理技术 

A/O 生物处理技术 符合 

 



 

183 

7.1.2 生活废水处理措施技术论证 

本项目生活废水产生量为 128m3/d，经化粪池预处理后排入滁州市第四污水处理厂进行

处理，食堂含油废水经油水分离器预处理，生活污水经化粪池预处理后，污染物排放浓度

可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准中相关污染因子的限值要

求，达到滁州市第四污水处理厂接管限值要求后纳管排放。 

7.1.3 工程规模 

项目厂区污水处理站设计处理规模为 510m3/d。项目建成投入运营后，污水处理站各类

废水处理能力能够满足本项目废水处理需求。 

7.1.4 废水收集方式 

根据各生产车间生产废水的性质，采取污污分流、分类收集、分质处理措施，各个工

序产生的废水经分别收集后进入相应的废水收集池，然后经污水处理厂的 3 路收集管道分

别泵至厂区污水处理站相应的废水收集系统中。各污水处理装置的调节池、好氧池池体加

盖密闭、并设置废气收集装置。 

7.1.5 管道铺设要求和防渗措施 

1、废水管道铺设 

车间不同废水的收集管采用不同颜色的标识标出，便于对废水管道有无破损等进行检

查。电镀线周边设计设置围堰及托盘等收集装置，即使发生管道破损等情况，废水也可进

行收集，避免废水泄漏等事故的发生。收集管选用壁厚至少3.5mm的UPVC耐腐管道，管道

与槽结构设置槽体二分之一以上位置，UPVC管连接选用的胶粘剂必须保证质量。 

2、防腐防渗措施 

项目生产作业地面应在抗渗混凝土地面的基础上作防腐处理。根据同类企业的实施情

况，可采用环氧树脂涂料作为防腐层。这种地坪防腐性好，承载力强，耐重物磕碰，使用

效果好。同时车间内1m高以下的墙裙涂刷环氧树脂涂料。 

7.1.6 排放口的设置 

项目含铬废水、含锌废水经预处理后与综合废水一并进入综合污水处理系统，综合污

水处理系统设置一个污水排放口，并且应规范化设置、安装流量计。对于含一类污染物

（含铬废水），企业严格分类收集，含一类污染物的废水不与其他废水混合，一类污染物

监测位置在含铬废水处理装置检测水池排放口。厂区污水处理站应设置专门的废水采样

口，设立明显的标志牌。同时企业应在污水总排口设置流量、COD 在线监测系统。 

 

 



 

184 

7.1.7 接入滁州市第四污水处理厂可行性分析 

（1）滁州市第四污水处理厂简介 

根据《滁州市第四污水处理厂及配套管网一期工程项目环境影响报告表》中滁州市第

四污水处理厂服务范围为——北部分区：具体范围为马滁扬高速以西，宁洛高速以南，徽

州大道以东，清流路、扬子路、新安江路以北，约 15.80 平方公里（本期主要为清流路、

扬子路、新安江路以北，镇江路以南区域，镇江路以北污水管网设施主要为远期建设）；南

部分区：具体范围为马滁扬高速以西，徽州大道、苏州路、杭州路以东，扬子路、清流东

路、珠江路以南，清流河以北，约 14.75 平方公里（本期主要为清流路、扬子路、新安江

路以南，纬八路以北区域）。近期服务范围约 15 km2（苏滁现代产业园区 12km2，滁州承接

产业转移集中示范园区 3km2）。项目属于滁州市第四污水处理厂收水范围内。 

滁州市第四污水处理厂一期工程项目占地 50000m2，日处理污水规模 4 万吨。 

现有工程处理工艺采用二级处理，预处理工艺采用“水解酸化”工艺，主工艺采用“A2/O

氧化沟+深度处理+消毒”工艺。 

（2）接管可行性分析 

A、接管水质可行性：项目生产污水经厂区自建污水处理站处理达《电镀污染物排放

标准》（GB21900-2008）中表 2 新建企业水污染排放限值标准后排入园区污水管网，生活污

水经厂区化粪池处理达《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）后排入园区污水管网，本项

目排放废水接管水质可以满足滁州市第四污水处理厂接管标准。 

B、接管水量可行性：项目日排污废水总量 429.37m3/d。滁州市第四污水处理厂一期设

计处理规模为 4.0 万 m3/d，滁州市第四污水处理厂已于 2021 年投产，目前收水约 2.6 万

m3/d，满足项目需求。 

C、接管范围可行性 

项目位于中新苏滁开发区内，属于滁州市第四污水处理厂纳管范围内，目前管道已接

通。 

综上所述，本项目废水经厂区废水处理设施处理后排入园区污水管网进入滁州市第四

污水处理厂处理，尾水达到执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A 标准后排入清流河。综上，从环境角度及技术可行性等项目废水处理方案可行。 



 

185 

7.2 废气治理措施可行性论证 

7.2.1 废气污染治理要求 

项目注塑、注射成型废气执行《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 5

中特别排放限值；其他工艺废气中非甲烷总烃、颗粒物、甲苯、二甲苯排放参照执行《大

气污染物综合排放标准》（DB31/933-2015）表 1 排放限值；氨、硫化氢、臭气浓度排放执

行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2 标准；电镀过程中产生的氯化氢、铬酸雾废

气执行《电镀污染物排放标准》（GB 21900-2008）表 5 标准限值，单位产品基准排气量执

行表 6 标准；加热炉烟尘、二氧化硫、氮氧化物排放参照执行《关于印发滁州市锅炉及工

业炉窑综合治理工作方案的通知》（滁大气办[2019]19 号）相关限值要求。锅炉废气排放执

行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 3 大气污染物特别排放限值，其中氮氧

化物参照《关于印发滁州市锅炉及工业炉窑综合治理工作方案的通知》（滁大气办[2019]19

号）相关要求。 

7.2.2 废气收集处理方式 

项目生产工艺过程各主要工段废气收集处理方式见图 7-2-2.1。 

 



 

186 

 

活塞杆生产-活塞杆车间

30000m
3
/h

30000m
3
/h

6000m
3
/h

8000m
3
/h

贮油缸生产-贮油缸车间

45000m
3
/h

空气弹簧生产-骨架、阀套喷砂

电镀-表面处理车间

17条镀铬线 80000m
3
/h

（反刻、镀铬）

10条镀铬线 80000m
3
/h

（反刻、镀铬）

1条镀锌线 7000m
3
/h

（前处理酸洗）

电泳-表面处理车间

电泳线 20000m
3
/h

（电泳后烘干）

自动磷化线

4条自动磷化线 10000m
3
/h

（锰系磷化）

1#厂房静电喷涂1线、2线、2#厂房5线-静电喷涂车间

静电喷涂1线
调漆、喷漆、流平、固化

静电喷涂2线 50000m3/h

调漆、喷漆、流平、固化 排气筒排放

静电喷涂5线

调漆、喷漆、流平、固化

1#厂房静电喷涂3线、4线、2#厂房6线-静电喷涂车间

静电喷涂3线

调漆、喷漆、流平、固化